UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Expedita Juris Divini, Natvralis, Et Ecclesiastici Moralis
Expositio**

Tamburini, Tommaso

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Ordnis, quem habes usurpatio prava, paragraphus 3

urn:nbn:de:hbz:466:1-40132

a. E. 1. & 2. quo caret, idque serio, & ex animo, atque item culpabilitet, sine dubio contrahet Irregularitatem, ut clare constat ex Jure. a

b. Suar. 1. c. Avila. p. 7 d. o. n. 2. cū alij. 2. Dictum est Primo, (Clericus) nam licet communis b opinio sit, etiam Laico sic delinquenti affigi ejusmodi Irregularitatem, tamen e probabilius est, affigi dumtaxat Clerico, quia de solo Clerico meminist p̄adictum Jus.

c. Barb. in di. c. i. Lezz. V. Irreg. n. 59 Castr. n. 59 Cens. d. s. p. 18. v. 10 Gibal fuisse Erudite de Irreg. c. sq. 1. n. 25. Diana p. 11 17. 7 ref. 44. Vbi quid do Diacono porrige- se Euchar.

3. Dictum est Secundo (proprium actum Ordinis) nam tune solum incurrit Irregularitas, non vero, quando exercetur à Clerico actus, qui proprius non est Ordinis. Hinc celebrare Missam solempter baptizare, Confessiones audire, & absolvere à peccatis, conferre Ordines, dare Benedicō et onis: quae à solis Episcopis, vel Sacerdotibus solent dari, qualis est benedictio Nuptiarum, quia, inquam, hi sunt proprii actus Ordinis Sacerdotalis seu Episcopalis, propterea Clericus nō Sacerdos eos exercens fit Irregularis. Si quis autem, cum sit sacerdos, tentat sine legitima approbatione absolvere aliquem à peccatis, vel sine licentia Parochi baptizat solemniter, vel sine eadem licentia Extremam Unctionem confert, vel, cum non sit Sacerdos, seu Diaconus, concinatur in Templo, etiam cum Stola, vel, cum sit Episcopus, ordinat subditum alienum sine Dimissorijs, vel Ordinationem celebrat in aliena Diocesi sine licentia Ordinarii, vel, cum sit suspensus à Pontificalibus, celebrat cum Episcopali apparatu, quia hi non sunt proprii actus Ordinis, sed actus potestatis Jurisdictionis, ideo Clericus eos actus faciens, licet peccet, Irregularitatem non incurrit.

4. Propter eandem rationem, quando aliquis actus Ordinis, quod substantiam, exerceri potest à non habente eiusmodi Ordinem, sed exhibitum sub tali, vel tali modo est dicti Ordinis proprius, hoc modo à Clerico fiat, fiet Irregularis, non vero, si solum fiat, quo ad meram substantiam. Non Diaconus v. g. si cantet Evangelium in Missa solemni cum Dalmatica, Stola, & Manipulo, & non Subdiaconus cantet Epistolam in simili solemni Missa cum Tunicella, & Manipulo, evadit Irregularis (excipe nisi alicubi adesset contraria legitima consuetudo, vel legitimum privilegium) At idem, si sine memorato apparatu cantent dictum Evangelium, vel Epistolam, ille sine Stola, sine Manipulo, quamvis Sacris Vestibus sint induiti,

Irregularites non sient, à quia cum Stola, vel Manipulo exhibetur actus proprius illorum Ordinum, non vero sine illis.

5. Denique, propter eandem rationem, exercere actus Ordinum Minorum à non habentibus illos, non est Irregularitatis causa, quia hi in actis non sunt ita propriis Ordinum: utā Laicos exerceri non possint. Lege Leandi, b Lyman. c Avilam. d

6. Ad majorem explicationem huius, de qua agimus, Irregularitas, ne ignores, non nullos putare, eam esse totalem, id est prohibere ascensum ad alios Ordines, & vere usum susceptorum, sed addunt, quod hunc usum, non vero quoad ascensem, posse dispensari ab Episcopo post biennium. Non nullos f vero putare, esse limitatam, per quam scilicet vetetur delinquens ad alios Ordines ascendere, sed solam ad tempus biennij, vel tricennij vetetur sub pena suspensionis usus ultimi Ordinis suscepit, v. gr. vetetur Diacono usus Diaconatus, non vero usus anterioris Ordinis. id est Subdiaconatus, &c. Utique sententia probabilis est, quia clare g Texius mequaque loquitur.

§. III.

Ordinis, quem habes usurpatio prava.

1. Si quis Clericus violet Censuram, id est cum sit excommunicatus, vel suspensus, vel interdictus exerceat culpabiliter actus proprii Ordinum Majorum, quos habet, quod certe est violare Censuram, quia quis est innodatus, sit b statim Irregularis, atque adeo incurrit effectus omnes Irregularitatis supra cap. 6. explicatos. Quod autem Clericus, quamvis ipse non interdictus, si violet interdictum locale, & similia, dicitur in Tractatu de Inderdictione.

2. Dixi Primo, (Cum censura, & c.) Neque enim ex quoconque Ordinis abuso Irregularitas incurritur, sed solum ex abuso cum violatione Censuræ, nam propterea Sacerdos celebrans peccato mortali, sed nulla labortans Censura, peccabit quidem, sed nullam Irregularitem incurrit.

3. Propter eandem rationem, quia Irregularitas non est Censura, Qui, cum sit Irregularis, celebrat verbi gratia, non incurrit

aliam

aliam Irregularitatem, ut nota recte Suar. & reelecunt alij, b Illegitimum v. gr. vel corpore evitatum, & cæt. si celebret, comit Sacerdos, non incurere in aliam Irregularitatem, quia hi defectus non sunt Censura, quam per celebrationem talis Sacerdos violat.

4. Dixi Secundo. (*Inculpabiliter*) nam si quis bona fide credens, se v. gr. fuisse à Censura abolutum, vel n̄e appellat, celebret, non fiet Irregularis, & etiam si deinde constet apellationem fuisse illegitimum, ut probat d' Cartarius.

5. Idem esse, si ob vitandum scandalum, vel notabilem infamiam, celebres v. gr. cum excommunicatione, notat e Lezzana, & nos a libi f universaliter diximus.

6. Dixi Tertio, (*Ait uis proprios*) non enim incurrit Irregularitas, si eos actus exerceat Clericus Censuratus, quos alter Laicus exerceat potest. Actus autem proprii Ordinum sunt idem, quos §. Præced. nu. 3. & 4. enumeravimus, & minutius enumerat Gibalinus, q. quæ, si bene percipiuntur, confirmant Regulam illam universalē Suar. j. b Excommunicatus ministri ex officio Sacramentum, sit ipso facto, Irregularis.

7. Dixi Quarto, (*Ordinum Minorum*) nam Minores exercens non evadit Irregularis. Excipie, nisi forte, qui cum sit censura irriterit ex eo, quod suscepit hos Minores Ordines cum Simonia, exerceat eorundem Minorum Ordinum actus; tunc enim ex constitutione i. Sist. V. erit Irregularis.

8. Inquires Pierno. Docetur in Tract. de Suspensione, & Interdicto, aliquando hæc imponi, ut Censuram, id est, ut poenam medicinalem, aliquando in vindictam, id est in puram peccatum delicti. Inquires, inquam, an, qui violat Suspensionem, & Interdictum, ut puram peccatum, cum illemon, violet, ut Censuram, sit Irregularis?

9. Respondeo, sicut docet Suar. k Non sic.

Si putat Alphonius l de Leone, quia sumus

in odiosis. Verum sentiendum cum Suario, quia

efficaciter eius sententia probatur ex cap. 1. de re

judicata ubi violans suspensionem per unum

annum inflictam (quæ certè, ut sic inflicta

ut in codem Tract. docetur est pura poena)

pronuntiatum Irregularis, & merito, quia in qua

ratio est eadem ratio, cum utraque privet

exercitio Ordinis.

10. Inquires Secundo. Qui plures cum Censura actus Ordinis exerceat, plures ne Irregularitates incurrit?

11. Respondeo, cum necessaria distinctione. Si eandem numero Censuram violes, unam Irregularitatem contrahes. Quare, si excommunicatus celebres Missas, etiam centies, unam Irregularitatem a contrahes, licet plures sic celebrando, plures pecces. At, si violes Censura diversæ rationis, plures Irregularitates, juxta pluralitatem dictatum Censurarum, contrahes; si excommunicatus v. gr. Suspenſus, Interdictus Missam unam celebres, tres contrahes Irregularitates distincte b explicandas, si forte ab illis dispensationem petas.

12. Quid, si violentur plures Censuræ eiudem rationis? Titus verbi gratia est plures excommunicatus, quia plures persecutus Clericos. & cum his excommunicationibus Missam celebravit, incurrit ne plures Irregularitates?

13. Respondeo. Ita videri e Gibalino: sed oppositum non esse improbabile, putat Castrop. a favetque Avila, e quos, si est otium legе.

14. Inquires Tertio, Si quis prohibitus sub excommunicatione littera sententiae, ne celebret, ipse tamen celebret, unde, & peccet, & in excommunicationem incidat, inquires, inquam, an etiam incurrit in Irregularitatem?

15. Respondeo, nequam f incurro, quia in illa celebratione incurrit excommunicationem, ergo prius intelligitur jam celebuisse, & deinde incidisse in excommunicationem. Non igitur celebravit cum excommunicatione. Quod si iterum celebret, tunc enim vero violabit Censuram, & Irregularitatem effigere non poterit.

16. Inquires Quarto. Si quis irriterit Censura exerceat actum Ordinis, quem habet, qui actus propter aliquam rationem sit nullus, incurrit ne in Irregularitatem: Absolvat v. gr. excommunicatus hominem, qui sine debito dolore ad Confessionem accessit, undū sacrilege, atque adeo nulliter Absolutionem recepit, erit ne hic Irregularis? Idem inquit potest, si idem excommunicatus consecrat in aqua vīl in pane non trinito, si baptizat sine aqua naturali, si Episcopus excommunicatus ordinat g Suar. de Cens. d. 11.

17. Respondeo. Distinguit Suar. g Si Minister hic excommunicatus ieiens, actum fore §. 15.

1. Alph. de Leon. l. 6.
de Cen. n.
S. & Villal.
T. 1. tr. 18.
diff. 3. n. 57.
a Sanct. de matr. l. 4.
d. 24. n.
7. Trop. l. c.
e. 11. Bonac.
d. 7. de Cof.
g. 1. n. 4.
Castrop. T.
1. r. 3. p. 16
§. 4. fixo.
contra Gibal. de Cef.
di. 9. 5. q.
5. n. 23. sec.

41.
b Lezz. V.
Irreg. n. 56.
c Gibal. l.
e. 1. 10. 13
sec. 41.
d Castrop.
l. c.
e. Avila

p. 7. d. 10.
an. 8.
f Gibal. de
Irreg. c. 5. q.
z. n. 11.

invalidum, sicut se gerat, proferat v. gr. verba extrinsecè, sed absque intentione faciendi verum actum, seu verum Sacramentum, non incurrit in Irregularitatem, quia actus procedens à ficta intentione non dicitur usus Ordinis. Si vero habeat intentionem verum actum, seu Sacramentum faciendi, sed ex defectu materiae, vel alterius circumstantiae Sacramentum non facit, probabilius putat in Irregularitatem incurtere, quia tunc ille serius, ac voluntarius conatus faciendi actum, abusus Ordinis est. Scio Prates, a putare etiam in hoc manu. de secundo casu non incurtere Irregularitatem, Irreg. d. s. c. sed, quia illum sequi, saltem tutius nolo, non 4. §. 1. n. 18. est necesse in re rata amplius immorari,

fol. 507. 18. Inquires Quinto. Si Sacerdos excommunicatus toleratus ad petitionem Fidelium non habentium v. gr. alium Sacerdotem, nisi hunc, celebret Sacrum die festo, ut si satisfaciant præcepto, potestne licet tunc celebrare, & effugere incursum in Irregularitatem? Supponimus autem ne is peccet, se posuisse in gratia saltem per contritionem.

b Castrop. de Cens. d 2 p. 8 n. 4. 19. Respondeo. Castropal. b videtur concedere his verbis: Ex quo sit, si dies occurrat festivus, neque adsit alius Sacerdos, qui Missam populo faciat, posse excommunicatum (unique toleratum) celebrare, quia presumunt Populus petere sacrificium necessarium pro præcepto audiendi Sacrum exequendo, ut bene Navarr. Filluc, Bonacina, Hæc Castropalaus.

Inquires Sexto. Si is, cui est interdictus ingressus in Ecclesiastria, celebret, incursetne in Irregularitatem?

Respondeo. Incurset, quia abhuc tunc violat Censuram, ut habes apud Suarium, & aliosque,

c Suar. de Cens. d 35. fe 4. Lead. de Interd. d. 7 ferè per 19144m.

§. IV.

Quis dispensari in prædictis ex abuso Ordinis?

I. Irregularitatem contractam primo modo ex dictis §. 1. hoc est ex furtiva Ordinum susceptione, si tamen ea contrahitur, est dispensabilis ab Episcopo, si non præcessit prohibitus excommunicationis. Id quo modo se habeat, dixi in Tractatu de Ord. c. 12. à num. 34. & videri potest Thesaurus de peccatis Ecclesiasticis p. a. V. Ordo cap. 7. præsertim §. Adversus Secundo. Quando autem crimen est oc-

cultum, dispensari semper posse ab Episcopo sic concedente a Tridentino, jam non igno-
ra. *fol. 508.*

2. Irregularitatem contractam secundo modo ex dictis in eodem §. 1. hoc est ex Ordine suscepito ab uxorato, tunc solum potest Episcopus dispensare, quando sic ordinatus ingredetur Religionem, mortua jam uxore, vel perpetuo divortio celebrato.

3. Irregularitatem denique contractam ex usurpatione Ordinis, quem non habes, vel ex prava administratione Ordinis, quem habes, de qua dictum est §. 2. & 3. à solo Pontifice dispensatur, nisi, quando est occulta, quæ potest ab Episcopo ex dicto Tridentino.

C A P U T . X V.

De Irregularitate ex occidente hominis.

§. I.

Dispositio eorum, que in hoc capite sunt tractanda.

1. *V* T ex Ordine progrediamur, Agam hic Primo, de Homicidio casuali, præter intentionem, & quidem physice commissio. Secundo, de eodem casuali, sed moraliter commissio, id est orto ex mandato consilio, &c. ad aliud, quam ad homicidium.

Tertio, de physice, & quidem iniuste commissio ex intentione, id est de Homicidio voluntario.

Quarto, de eodem voluntariè commissio moraliter, per mandatum, consilium, &c. Quinto, de mutilatione, que etiam ipsa causa Irregularitatis est.

Sexto, de occidente justè patrata à Ministris Justitiæ.

Septimo, de eadem justè patrata à Militibus in Bello.

Octavo, de eadem commissa in sui defensionem.

In te sexcentis nodis implexa lucem nobis præferat Lux æterna.

De Irregularitate ex homicidio casuali.

§. II.